¹¹Édition par Cabanes Pecourt (M. D.), *Rodericus Ximinius de Rada. Opera*, «Textos medievales», 22, Anubar, Saragosse, 1985, p. 1-208 (fac-similé de l'édition de Francisco de Lorenzana, in *Sanctorum patrum toletanorum quotquot extant opera*, Madrid, 1793, 3, p. 1-208).

De adventu Regis Franciae in Hispaniam
[LIB. VII.] CAP. IX.

Post haec quidam maligni inter eum et Regem Franciae volentes odium seminare, Regi Franciae obrepserunt, dicentes Elisabeth uxorem suam esse ortam ex vilissima concubina; et Rex Ludovicus volens experiri suggesta, iter arripuit ad Sanctum Iacobum veniendi. Quod praesentiens Imperator, Burgis occurrit turba herilium procerum comitatus, equorum et thesaurorum copiis adornatus, et gener eius ab eo et Rege Navarrae qui cum eo venerat, gloriosissime est susceptus, ita quod ipse Rex Franciae in aspectu tantae gloriae obstupebat. Cumque eum usque ad Sanctum Iacobum produxisset, inde rediens, Toleti curiam celebravit, tam Christianorum, quam Arabum eius imperio subiectorum, cui etiam interfuit Raimundus Comes Barcinonensis. Cumque Rex Franciae tam nobilem curiam inspexisset, admiratus omnia, dixit coram omnibus protestatus, similem curiam, similem apparatus in orbis ambitu nusquam esse, nec tantam suppellectilem se vidisse. Tunc Imperator ostendens ei Comitem Barcinonae, qui in magno et honorabili apparatu erat: «Ecce, inquit, ex huius sorore Berengaria suscepi filiam quam vobis contuli in uxorem, et si vobis hanc ignobilem, et me inglorium suggesserunt, oculi vestri videant veritatem.» Tunc Rex Ludovicus gratias egit, dicens: «Benedictus Deus, quod filiam tanti domini ex sorore tanti Principis habere merui in uxorem.» Obtulit autem Imperator infinita donaria, quae sui valore numerum excedebant; sed nil eorum voluit recipere Ludovicus, nisi quemdam carbunclum, quem in corona spinae Dominicae apud Sanctum Dionysium collocavit, quem etiam memini me vidisse¹².

Nos auteurs disposaient cependant d'une autre oeuvre. Une oeuvre dont Rodrigue de Tolède s'était lui-même inspiré, et qu'ils n'invoquent pas, ou invoquent de façon très allusive -«comme le disent l'archevêque *et les autres histoires qui s'accordent avec lui*»- alors même qu'elle contient le premier récit connu de l'affaire et constitue, en vérité, leur source principale. Il s'agit du *Chronicon mundi*¹³, que Luc, chanoine régulier de Saint-Isidore de León, avait achevé en 1236 avant d'être établi dans l'évêché de Tuy, en Galice. Voici le fragment correspondant:

Post haec quidam maligni detractores coeperunt Ludovici Regis Francorum auribus instillare, quod Elisabeth uxorem ejus Imperator Adefonsus genuerat de vilissima concubina. Unde ipse Rex turbatus, simulans se causa orationis ad sanctum Iacobum venire, venit in Hispaniam cupiens experiri, utrum verum esset, quod sibi maligni dixerant detractores. Addiderant enim quod ipse Imperator Adefonsus erat vilis persona, & nullius momenti inter suos. Denegaverat etiam ei conjux ejus Elisabeth thorum conjugalem, eo quod ita Rex Ludovicus improperebat sibi. Imperator autem Adefonsus ut audivit adventum generi sui Regis Ludovici, praecepit Regi Navarrae, & comiti Barchinonae, ut omnem